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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

A miilenium és Nógrádvármegye. tusban és az állam; ünu ipélyek w>n ? Ennek fejte­
getése a jelen czikk kertién kivúl esik. Illetékes 
férfiak, az érdekelt testületek és körök bizonyára 
ez iránt is idejekorán megteszik majd a szükséges 
intézkedéseket és tájékoztatni fogják a közönséget.

Használjuk fel e régből első sorban is a .nyil­
vánosság közegét: a sajtót, hogy megmozduljon 
vármegyénkben az egész társadalom.

Reményi Károly.
-- -x-—i.

Magyarország ezeréves fennállása megünneplé­
sére hónapok óta komoly igyekezettel munkálkodik 
az ország fővárosában a kormány által — törvény­
hozási megbizás folytán alakított bizottság — váll­
vetve a sajtóval; de egyebütt is buzgólkodnak ez 
irányban azok a törvényhatóságok és városok, 
melyek az lS96-ik évben bekövetkező nemzeti nagy­
napok jelentőségét és horderejét kellőleg felfogni, 
mérlegelni tudják.

A küldisz, az ünnepélyességek s a nemzeti 
kiállítás mellett főtörekvése az állam és törvény- 
hatú&goknak mindenütt oda irányul, hogy a huma- 
nismus, közművelődés, közgazdaság téren s átalában 
azokon a téreken, melyeken ez ország, a polgárok 
szellemi és anyagi java, haladása munkálható, a 
jelzett korszakos év alkalmából állandó intézménye­
ket, maradandó emlékeket létesítsenek

E törekvésben bizonyára Nógrádvármegye sem 
fog hátramaradni, s a hazafias nagy eszmétől lel­
kesítve törvényhatóságunk, a városok, községek, 
testületek, társadalom, családok és polgárok mind­
annyian egyesitett erővel rajta lesznek, hogy vár­
megyénkben szintén új, maradandó alkotások hir­
dessék majd az utókornak, hogy az első ezerévet 
záró polgárok itt is méltó unokái voltak a honala­
pító magyar Ősöknek, s egyszersmind követésre 
méltó elődei a második ezerév szabad polgárainak.

Azért mondom .szabad* polgároknak, mert a 
szellemi és anyagi munkásság, a közművelődés még 
mindig és mindenütt megteremtő a népek szabad­
ságát ; ily munkásságot pedig — hál' Istennek, 
ma már nem százak és ezrek,’ de'százezrek fejte­
nek ki hazánkban; bizton remélhetünk tehát e haza 
jövő szabadságában.

Nógrádvármegyének a millenium megörökítésére 
vonatkozólag, szerénytelenség lenne tőlem — a 
teendők és alkotások programmját Írni elő. Sőt 
elismerem, hogy maga az eszme is, melynek a 
helyi sajtóban, ime, szószólója vágyuk, nem az. 
enyém és nem is új; mert hónapokkal ezelőtt 
ménadó helyen, tekintélyes férfiútól volt már al­
kalmam megérteni azt, hogy több közhasznú intéz­
ményt, melyeknek alapjai részben már megvetvék, 
avagy melyek iránt a közszükséglet érzete várme­
gyénkben régtől fogva hangosan nyilvánul lb96. 
évre, a inilleniumra szándékozik a vármegye léte­
síteni, ez időpontra éppen azért, hogy ez alkotá­
sok kapcsolatba hozassanak a milleniummal, neve­
zetessé azáltal legyenek.

De ez üdvös Szándék termékeit, az eszméket 
mielőbb közzé kell tenni, s hirdetni, hogy azok a 
köztudatban megfoganjanak, megérjenek és igy 
könnyebben testté váljanak.

Arra a netáni megjegyzésre, hogy maradandó 
alkotásokhoz az idő 1896-ig talán már rövid is, 
válaszolhatjuk, hogy csak erősen kell akarnunk s 
három őr alatt, vihetett munkával még igen sokat 
tehetünk.

De készen kell mindannyiunknak lenni arra 
is, hogy áldozatok nélkül nem fog sikerülni semmi­
féle nagy alkotás; s midőn az áldozatok mérvére 
nézve egyedül tehetségeink határát tekinthetjük, 
számtalan lélekemelő tapasztalásból tudjuk azt is, 
hogy magyar ember, midőn nagy és szent eszme 
lelkesítő, mindig kész volt, tehát ezentúl is kész 
lesz áldozatokra.

Olykőp kell pedig az áldozotokat irányítanunk, 
hogy közintézmények létesítéséről lévén sző, részt- 
vehossen azokban, hozzájáruljon azokhoz szegény 
és gazdag egyaránt, s ne vonhassák ki magukat 
talán éppen azok, kik máskor a leghangzatosabban 
szeretnek beszólni, hogy ne mondjnk: kérkedni 
hazafiasságukkal. lássuk tehát az ő tetteiket is.

Hogy a közügyért mindenkor buzgó Nógrád- 
váimegye, mint törvényhatóság ős ennek egyes 
városai, községei, intézetei, egyesületei, iparválla­
latai (stb) miként fognak rósztvenni az ország kir. 
szék és fővárosában, Budapesten rendezendő kiálli-

A b.-gyarmati ügyvédi kamara, 
közgyűlése.

Ax ügyvédi kamara április hó 3O-in tartá közgyü* 
lését a városháza-tanácsternxében Köry Tivadar elnöklete 
alatt, nem valami nacy érdeklődés mellett A bejegyzett 
72 ügyvéd közül a vidékről! és pedig Ipolyságról csakis 
Sághy Benő és Hederváry J|Qtal. Széeséuyböl l’app Ká­
roly jelentek meg, a b.-gyarmati ügyvédek körül 11-en 
vettek rémt s igy összesen 14 ügyvéd foglalkozott a 
megélhetési módozatok nagy problémáival, melyek u 
ügyvédi testületre különösen nehány ér óta súlyosan ne­
hezedtek. A választásokat Kéz alkalommal kellett volna, 
megtartani, minthogy azonban a törvény értelmében a 
tagok fele még a beérkezeti 13 szavazó lappal sem volt 
képviselve, a választások 30 napra elhalasztaliak.

A közgyűlés főtárgyát* természetesen az igazságügyi 
kormányzathoz felterjesztendő évi jelentés képezte, mely 
id. Farkai Ferencz kamarai titkár ur remek tollából ke­
rült a ház asztalára.

A jelentésből kiemelhetjük a következőket: A ka­
mara választmánya és fegyelmi bíróságához beérkezett 
495 ügydarab (115 fegyelmi. 380 folyóügy), ezen ügyek 
2 fegyelmi és 16 folyóügy kivételével elinteztetteL — 
Az ér elején a kamarába be volt jegyezve 79 ügyvéd, 

-ebből fegyelmi utón HtörtoMrtt 1, meghalt 6, maradt 
1892. év végén 72 ügyvéd. Fegyelmi panasz 12 ügyvéd 
ellen 17 esetben emeltetett

A zárszámadások szerint melyek külön tárgyaltat­
tak, a kamarának 1892-ben összes bevétele volt: 957 írt 
44 kr., kiadás: 956 frt 15 kr., maradvány: 1 frt 29 kr. 
Vagyon: 1418 frt 66 kr., teher: 254 frt Nyugdíjalap: 
2707 frt 82 kr. Az 1893. évi bevételei előirányzat 1061 
frt 96 kr., szükséglet 1050 frt

A jelentés ezután következőleg szól:
Ezek a statisztikai adatok a kamaránk ügyforgal­

mát, a választmánynak hivatali tevékenységét tüntetik elő 
száraz számszerű tételekben; arra azonban, hogy a választ­
mány betöltötte-e hivatását abban a hatáskörben, mit a 
törvény számára kijelölt; megvédette-e kellőleg az ügy­
védek megtámadott jogait; ellenőrizte-e őket kötelessé­
geik teljesítésében, hatékonyan mjlködött-e ax ügyvédi 
tisztességnek, az ügyvédi kar tekintélyének megóvására, 
anyagi és szellemi jóllétének emelésére; törekedett-e az 
átalános igazságszolgáltatási állapotok javítására? a fenti 
adatok világot nem vetnek.

Bár e kérdések tekintetében mindenki a saját szem­
pontja, a saját működési köre és körülményei szerint 
alkothatja meg nézetét, annyi bizonyos, hogy a választ­
mány, meggyőződése szerint, megtette a maga köteles­
ségét; és nem rajta múlt, hogy a fénnebb vázolt hatás­
körben minden irányú ténykedései, javaslatai, felterjesz­
tései az ügyvédi kar érdekeinek előmozdítása tekintetében 
eredményre nem vezettek. — Ezekután constatálja a je­
lentés. hogy a bajok kútforrása maga ax ügyvédrendtarás, 
mely épen az általa kijelölt hatáskör kellő betöltésére a 
módot az ügyvédi kamaráktól, helytelen, elégtelen intéz­
kedéseire! nagy rénben maga vonta meg.

A házassági jogra vonatkozó passus ez:
Bár ax igazságügyminister ur programmjában meg­

valósítani ígért reformokat á törvényhozás 1892. évi igaz­
ságügyi alkotása tényleg előbbre nem vitte, mégis mi 
teljes'örömmel üdvözöljük a reformok terén a döntő 
lépést, mely a házassági jog egységes szabályozására, az 
ezzel egybefüggő kötelező polgári házasság és a mézes 
vallás receptiójának törvénybe iktatására s a házassági 
jognak ilyetén szabadelvű irányban történendő eodifiká- 
lására a* szükséges előkészítő cselekmények folyamatba 
tételével, immár megtörtént

A kamara az örökösödési eljárás tekintetébe a köz­
vetlenség behozatalát következőleg indokolja:

Már ennek ax évnek elején vettük az igazságűgy- 
minist<*r ur szívességéből ax örökösödési eljárásról szóló 
törvényjavaslatot. A bármi téren szükiéges jogsegély 
igénybevételénél kamaránk állandóan a közvetlenség el­
vének volt szószólója; ezt az álláspontját kívánta érvényre 
juttatni az 1898. évről felterjesztett évi jelentésében, 
kellő indokolásul kifsjtvén ebben, először azt, hogy a 
hagyatéki eljárás átalában, mindig hivatalból tétessék fo­
lyamatba, — továbbá azt, hogy a hagyaték elintézésénél 
az iratoknak ismételten ide-oda küldözgetésével a községi 
jegyzőtől a kir. járásbiróslg és törvényszék, a gyámha-

Tanügy.
i.ioiytaus)

10. A mohorai ág. hitv. evang. iskolában Bem 
János tanító valóban meglepő szép sikerrel működik. 
Bedig nevezett a kapóidét nem látogatta, de kitartó 
szorgalma s ügyszereteténél fogva a taaképamtőt magáis-

tóság és mint ezek mandatariusa, a kir. közjegyzőig. — 
ennyi hatóság beavatkozása, egymáséval sokszor ellentétes, 
sok drága időbe, felesleges munkába ás a felek rengeteg 
költségébe kerülő intézkedései helyett, a hagyatékoknak 
kizárólag a kir. járásbíróságok általi közvetlen tárgyalását 
s az ügynek, az örökösök igényeinek ekként kellő ismerete 
melletti elintézését tartjuk a leghelyesebbnek. Ám a 
magas igazságügyi kormány nem tartotta figyelembe ve­
hetőnek e részbeni felterjesztésünket, nem fogadta el he­
lyeseknek indokainkat; az örökség átadására hivatott bí­
róságok előtt a hagyat, ügy közvetlen ismerését szüksé­
gesnek nem tartván, meghagyja a hagyatéki ügy tisztába 
hozatalára, de legtöbbször összebonyolitására, az érdekelt 
örökösök egynémelyike által úját érdeke előmozdítójának 
tekintett királyi jegyzőnél, aki legtöbb esetben, ha a 
saját intentiója szerinti egyezséget az ellenérdekű, de 
ugyanegy örökség: i^ ’nyú felek között létre nem hoz­
hatja, constatálja a byyaték peressé váltét, a bíróság 
ennek a jegyzőkéinek az alapján a jogaiban sértett 
örököst perre ulu.-rtj t « a perben Ítélni fog ezután is 
mint eddig, akként, hogy a testvéreket az apjok hagya­
tékára nézve egyenlő örökösöknek ismeri el, — és ezen 
ítélet alapján a birtokban nem lévő örökös kérheti külön 
perrel örökrésze birtokba adását a „birtokbiróságnál". 
Mert nagyjában vázolva ez és a törvényjavaslat törvény­
erőre emelése után is ez lesz az igazságügyi kormány 
által dédelgetett közjegyzői intézmény dús javadalmazása 
részesei szakszerű eljárásának fényes eredménye.

Nem tagadhatjuk meg különben a kérdésben forgó 
törvényjavaslattól a beállható minden kérdéses eset meg­
oldására kiterjedő átgondoltságot s a mú lehető tökéle­
tességét; de egyben ragaszkodunk annak vonatkozó intés­
kedései akként való módosításához, hogy az érdekelt felek 
közötti tárgyalást a kir. járásbíróság tartsa meg, mely a 
hagyatéki eljárás további vezetésével amúgy is felruház- 
talván, a felekkel való közvetlen tárgyalásból az ügy 
állásáról alapos ismeretet nyervén, munkájában kevesebb 
időveszteséggel fogna haladni, mint mennyi időt rabol el 
tőle a nem általa tárgyalt, lehetőleg összékúsxált ügynek 
tanulmány oxáea; az örökösödési illetékkel úgyis eléggé 
megróttt örökösök pedig megkiméltetnéoek a fuvar költ­
ségen felül sokszor alig 10 sorból álló tárgyalási jegy­
zőkönyv felvételéért 50 frt sőt még annál nagyobb, egén 
500 frtig terjedő közjegyzői dijak fizetésétől — mi egyéb­
iránt ugy látszik, hogy a hagyatéki eljárásról szóló tör­
vényjavaslatnak az eddigi gyakorlatból átvett egyik elíté­
lendő, mert a méltányossággal, szükségességgel és oksze­
rűséggel semmikép ősszé nem egyeztető — czélját képezi.

Amennyiben pedig azon elvet, hogy bizonyos ese­
tekben — az örökösödési eljárás — előttünk ismeretlen 
cxélszerüségi okból — valamely érdekelt fél kérelmére 
lenne megindítható, az igazságügyminister ur fentartan- 
dónak találni, a 3. g. akként lenne kibővitendő, hogy a 
hagyatéki eljárást az örökösnek nem csupán hitelezője, 
hanem ax öröklött vagyonban! jog vagy birtok utódának 
is joga legyen kérelmezni.

A jelentés különösen kiemeli azt is, hogy a vég­
rehajtók sorú javitassék. Majd áttér a Tereskén székelő 
kir. jbiróságra, melynek székhelyét Béuágra kéri átteni, 
hol a többi közigazgatási és pénzügyi hivatalokkal öa- 
pontosittatnék, ami iránt a vármegye is felírt

A bíróságok működésére vonatkozó részében a je­
lentés kiemel különösen a b.-gyarmati járásbíróságot, 
hol alig van restanczia. Ezen rövid vázlatban kivont je­
lentés egyes pontjaira igen beható kritikát mondott el 
Sághy Benő Ipolysági ügyvéd, s a bajok hatékony orvos­
lására a módozatokra is bőven kiterjedt Alaposan hozza 
szóltak Vannav Ignácz és Balás József ügyvédek is irá­
nyítván beszédeik élét különösen a körjegyzői intézmény 
dédelgetődéből ax ügyvédekre bekövetkezett tűrhetetlen 
anyagi viszonyok iránt. Balás József indokolt felszólalása 
után — Kövy Tivadar elnök ellennéiete daczára — szó­
többséggel el is határozta a kamara, hogy az igazságügyi 
kormányhoz felterjesztést tesz aziránt is, hogy a körjegy­
zői tisztségek szaporításánál ax ügyvédek ax ügyvédi 
praxis meghagyásával körjegyzői functiókra alkalmaz­
tassanak.

Sághy Benő felolvastatta ax ügyvédi adóban hátra­
lékosok kimutatását is, — s megütközéssel fogadtatott 
azon körülmény, hogy a hátrálékosok körött oly módos 
ügyvédek is szerepelnek, akik könnyen kifizethetnék art 
az évi 14 frt ügyvédi adót Habár Halas József kamarai 
ügyész, különösen ex év elején, nagy buxgósággal és nagy 
eredményűvel hajtotta a hátrálékokat, mégis a kamara 
elhatározta^ hogy mindazokat ax ügyvédeket, akik a köz­
gyűléstől számítva a törvény szerint 30 nap alatt hátrá- 
lékaikat be n*m fizetik, fegyelmi alá fogja vonni.



nógrádi lapok.
úton telte te a mondhatom, hogy vesetóee alá rendezett 
iljuAgvt a törvény köt tikezméoyeihex kapart telje* meg­
elégedésemre aktatja.

Kifogásolás alá csak a tantorom szűk a alacsony 
voltánál én a padok hasxnavahetetleaségüknel fogra.

11. Az ipdy-ayitrai r. L bkokban Bírt Janót 
okteretaélhüli tanító i tanításban igen csekély eredményt 
birt felmutatok Megláttuk a tanítón a ké’pxetlenség a 
főleg u olvasásai! a gyermekek papagály módra óhaj­
nak a nélkül. hogy ax rtolruottaknak értelmét felfog­
nák. A tanítót kótel<M4genek lelkiismeretesebb teljesíté­
sén utasítottam * egyúttal figyelmeztetve tett, hogy 
taaképesitó vizsga letevéeérU gondoskodjék, különben a 
tanítói pályán töretni nem fog.

12. A falsai r. k. iskola terme alacsony, i kis ab­
lakai miatt A tanító nyilatkozata szánni a tanév 
befqezter község nagyobb ablakok megszerzéséről

13. A panu-daróczi r. k. iskola szak voltánál s 
rozoga padjai miatt kifogásolás alá esett, e tárbelien ál­
lapot megszán etese iránt ugy a járási főszolgabírót, va­
lamint az illetéke* felekezeti hatóságot legközelebb fel­
hívom.

14. A ráéri óvodából ugy a magyar nó, valamint 
a magyar ueBem kisugárzik.

A kis apróság vidáman dalolt, mesélt s különféle 
párbeszédet mondott eL Az óvónő lelkesen végzi mii- 
öóját

15. A galú r. k. iskola ott létem alkalmával a ta­
nítónő gyáneeet miatt távol lévén, csak külsőleg volt 
megvizsgálható, mely oldalról a törrénv kívánalmait ki­
elégíti.

16. A tamxrii ág. hitv. erang. ukolahelyiség semmi 
kívánni valót nem hagy hátra. A mi pedig a tanítási 
nyelvet és ax e terén elért és tapasztalt eredményt il­
leti, azt a következőkben röviden összefoglalva terjesztem 
elé. A tamasü ág. hitv. evang. osztatlan iskola 6 elemi 
tanfolyamból áll, melyben összesen 99 tanuló részesül 
oktatásban. Az iskolának hivatalos utón történt felülvizs­
gálása alkalmával kívülem jelen voltak: Pékár Károly 
tamasü evang. lelkész, Margócsy N. ugyanottani segéd- 
leücéu s dr. Reinhard Béla galsi orvos.

Az egybegyűltek jelenlétében a következő tantár­
gyakból rögtönzött vizsgát tartottam n. m.: írva-olvasás. 
olvasás, számtan s történelemből összekapcsolva föld­
rajzzal.

Ax irva-olvasás, az első osztály számára előirt tan­
anyag Göacxy féle módszer szerint dicséretes eredmény­
nyel tanittatik.

Az olvasás .tanításánál a második osztálytól fel a 
hatodikig az értelemre, még az úgynevezett szépolra- 
sásra súly fektettetik.

A számtani tananyag feldolgozásánál a törvényben 
maghatározott fokozatos menet szem előtt tartatik.

A történelemnél különös súlyt fektettem a népván- 
doriás korszakára. Árpád honfoglalása s azon szép tór- 
zaökre, kik a honfoglaláskor e földet lakták; a magyar 
két fővezérre fejedelmekre sto.

Ax ekként megkezdett és befejezett rögtönzött 
vizsgái as első osztálytól kezdve hatodik g magyar nyel­
ven bevezetve a gyermek minden kérdésemre tiszta, szép 
magyarsággal, szabatosan s dicséretesen feleltek.

Szkalos Samu Urnául ág. hitv. evang. szép érde­
mekre tehet szert az által, ha azon szellemet, melyet is­
kolájában a megejtett rögtönzött vizsga alkalmával fel­
mutatni képes volt a családok tűzhelyébe beplántálni tó- 
reknik, különben munkálkodása maradandó becscsel 
nem bír.

Végül pedig jelentem, miszerint a b.-gyarmati egy­
házkerületé esperesaég hivatalomat arról értesíti, misze­
rint a helybeli r. k. iskolaszék újból megalakult s Dr. 
Melicher Ferenci urnák volt érdemes világi elnöke tiszt- 

viseléséről lekővjőut, mire nézve vonatkozó határo­
zati javaslatomat jövő közigazgatási bizottsági gyűlésben 
előterjeszteni bátor leszek.

Érdemleges intézkedést nem igénylő jejentésemet 
tudomásul venni kérem.

Kiváló tisztelettel
B.-Gyarmat, 1893. márezius hó 15.
Méltóségos gróf főispán ur!
Tekintetes vármegyei közigazgatási bizottság!

Kosztka Mihály, 
kir. tanfelügyelő.

kétszeresen kedves p&fig Ízért is.‘ mert litez ti'által 
biztos jel* adatott annak, hogy a tol %jkú, de magyar 
érzelmű F.-üztregova község lakosságának .csemetéik* 
nem a haza ellenes irány, de a haza szeretet erős esz­
méje öntetett a magyar nyelv elsajátításával.

Remélve hiszem tehát, hogy a magyar nyelv szor­
gos tanításáért mar nemcsak szóval, de jutalmilag is 
kitüntetett Kiszcly János tanító ur továbbra is oda fog 
hatni, hogy a gondozása alá adott .csemetéket* a szü­
lők örömére, ax emberiség javára s szeretett hazánk 
oltalmára s boldogitására gondos s lelkiismeretes ápo­
lásban fogja részesíteni.

Adja Isten, hogy ugy legyen!
Hankó Lajos 

közjegyzö, mint tanügy barát.

Hirek és Különfélék.

vettem sótokat : Jakobonu ueia, jaxonoviu aano. 
Baintner Sándor, Seitovszky Aladár és Kacskoyics Ilonka 
ax általuk, f. éri márczius 20-án rendezett színi előadás 
jövedelmét a vmegysi köxkórház alapja javára ajánlván 
fel, ezen szives adományukért a nemes czél nevében ez 
utón is kö&zűnetem nyilvánítom. B.-üyarmat, 1893. áp­
rilis 17. Seitovszky János alispán.

Meghívás. A nógrádmegyei 1848/49-iki honvéd- 
segélyzö egylet évi közgyűlés f. 1893. év május 8-án d. 
u. 3 órakor Losonczon a városháza tanácstermében fogja 
megtartani. Tanácskozási tárgyai lesznek: 1. Elnöki je­
lentés. 2. Az egylet pénztára átvizsgálására kiküldött bi­
zottság jelentése. 8. Elnök és pénztárnok választás. 4. 
Indítványok. A közgyűlésre e megyében lakó minden 
igazolt 48-as honvéd bajtársat tisztelettel hív meg Lo­
soncion, 1893. ápril 17. Nagy József egyleti jegyző.

Tito. B.-Gyannat határában ápril 2-án az u. n. 
uj elletés nevű szöllőkben három borház égett el. Állí­
tólag gondatlan szülők gyermekei sóskát főztek ax egyik 
borház közvetlen közelében. Óva intjük a szülőket, hogy 
vigyázzanak gyermekeikre!

Uj patika. A nm. m. kir. Belűgyminister Hor­
váth Antalnak megengedte, hogy Romhányban személyes 
üzleti jogú gyógyszertárt nyisson. Ezen legfelső elhatá­
rozás, a vármegyei közegészségügyi bizottság és a vár­
megyei közgyűlés véleményének mellőzésével történt.

Kirándulás Drégelyre. A b.-gyarmati polgári 
iskola .Madách-kör*-i ifjúsága május hó 1-én a drégelyi 
várhoz s a Szondy-kápolnáhox kirándulást rendezett. A 
reggeli 5 órai feldíszített vonaton Drégely-Palánkra érve, 
a Szondy-kápolnát tekintette meg az ifjúság, a hol Druga 
József polg. iák. tanár ur mondott emlékbeszédet Szondy 
György felett, annak szobránál, s a végén rázendült a 
Hymnus. Innen felvonultak a várba. A romokról a szép 
kilátás egészen elragadta az ottlévőket Délután 5 óra­
kor elbúcsúzva a nagy emlékű helyről, s nehány hazafias 
dalt énekelve, vonaton utaztak viasza a kirándulók.

Temeti) gondnoksági ügyek. A római kath. 
temetógondnokság május 5-én a plébánia épületben tar­
totta meg évi rendes közgyűlését főt Hottovinsxky Ká­
roly esperes pleb. elnöklete alatt A temelő gondnokság 
több fontos határozatot hozott: ugyanis a temető kibő­
vítésére telek vételét határozta el; a temető rendszeres 
kezelhetése végett, annak hely és térrajzát készítteti el; 
elhatározta továbbá hogy díszsírhely területet jelöl ki. 
A múlt éri számadások átvizsgálásából kitűnt, hogy a 
bevétel 653 írt 16 kr., a kiadás pedig 128 frt 49 krt 
tett ki, a f. évre áthozott pénzmaradvány tehát 524 frt 
67 kr. A temető gondnokság Kommerell Gyula pénztár­
nők, valamint Stüta Antal gondnoknak önzetlen és díj­
talan fáradozásukért jegyzőkönyvi köszönetét fejezte ki.

Aa ügyvédi kamarai közgyűlés alkalmából 
april 30-án Balázs József ügyvéd uriasan berendezett la­
kásában fényes ebédet adott kollegái és jó ismerősei 
számára.

A N. V. múzeumot ápril havában 143-aa s igy 
ez évben 555 egyén látogatta meg. A mnxeuin mától 
kezdve minden vasárnap délután 2—4-ig és minden hét­
főn délelőtt 11-től délután 2-ig lesz nyitva.

Időjárásunk még folyvást kedvezőtlennek mond­
ható, mert noha a hosszú szárazság után a hét közepén 
volt egy kevés esőnk — felváltva éjjel és nappal, — de 
az esőt ismét csípős, erős szél követte; s a hideg sőt 
részben deres napoka kikeletet folyvástkésleltetik. Adja 
Isten, hogy nagyobb hátránya ne legyen a 7 hónapos 
hosszú télies időnek.

A sziráki hangversenyről irt tudósításunkból 
tifelejtettük egyik főszereplőnket, Podhomky Gyula urat 
a ti Guiard Emil .Légy* czimű monológját művészi 
felfogással adta elő. A jótókonyczélu mulatság alkalmá­
val felűlfizettek: Gróf Degenfeld Lijos (főispán) Suszter 
Constantin (viczi püspök) és Sószberger Rezső *10—10 
frt; gróf Zichy Nándor, Csúszka György (kalocsai érsek) 
báró Marschal Rudolf, Balázs Lajos, (váczi püspöki tit­
kár) Vida Ferencz és Velics Antal dr. 5 -5 frt, Balá«*y 
Antal dr. és Csapó János 3—3 frt; Berzeviczv Béla, 
Kompanik János Lippe András 2—2 frt, Kovács Ber­
talan, Pekala PA , Hubay Jenő, Géczy Béla, Karpelesz 
Márk és Kovészy Gyula 1—1 frt, Horváth Miklós, ifj. 
Prónay Péter, Cservenyák Károly, Schmid N., Kun Bar­
nabás, Burián István és Veres Érnő 50—50 krt. Összes 
bevétel volt 214 írt, kiadás 94 frt, tiszta jövedelem ma­
radt tehát 120 frt, a mely rendeltetési czéljára fordit- 
tatott

Történeti hangverseny. Kállay Gyula a bpesti 
magyar-zenei'kola igazgatója a május havának második 
felében B.-Gyarmaton és Ipolyságon történeti hsngver 
senyt rendez, melynek érdekes műsora a következőkben 
van megállapítva : I. szakasz. (Thököly idejéből.) 1. Tá­
bori dal. (1672) Ének, zongorakisérettel. Előadja: Veress 
Sándor. (E dal a legrégibb magyar népdalok közül való, 
dalláma Bethlen Gábor idejében keletkezett 2. magyar 
gályarabok éneke. (XVII. század.) Ének, zongorakiséret­
tel. Előadja: György Zsófia. (E dal 1674-ben keletke­
zett, a mikor a pozsonyi törvényszék, Mazári Dániel és 
Kóródi János ágostai hitvallású evangélikus lelkészeket 
több társaikkal együtt gályarabságra küldte.) 3. Bujdosó 
éneke. 1695.) Bujdosó legény dala. XVII, század vége. 
Ének és zongora. Előadja: Veress Sándor. 5. Rákóczy 
Sámuel, Balhda a XVII. százaiból. Ének hangra, czim- 
balomra és zongorára. Előadják: Bartóky Matild, Ku­
li Ifay Izabella és Kildy Gyula. II. szakist. (Rákóczy Fe­
rencz korából.) 6. Kurucz dzl. (1705.) Énekre, zongo­
rán előadja: Veress Sándor. (Tőről metszett szilaj ku- 
rucz nóta.) 7. Kurucz-tanya. (1708.) -Énekre, zongorám. 
Előadja : Bartóky Matild. 8. Rtkóczi Ferencz dala. (1708) 
Énekre, zongorára. Előadják: György Zsófi k. a. és Ve­
res Sándor. (A kuruezvilág e legmeghatóbb és legszebb 
zenei terméke azért is különösen kiváló, mert dallama 
16 sorból álló strófára van végig komponálva. A népdal­
lók közt unikum.) 9. a) Rákóczi-nóta, tárogatóm zon- 
zongorakisérettel előadja: .Mainer Adolf, a m, kir. opera

F.-Sztregova, május 1.

Tekintetes Szerkesztő ur!
,ltt élned, halnod kell* elhangzására! rekesztetett 

be FebŐ-8ztregovs községében L éri április hó 25-én 
az ottani ág. erang községi iskolában a zárrizsga, Nsgos 
Leezkáry Gyula nógrádvármegyei ág. erang. e^yh. espe- 
raeaégi felügyelő ur s nagytiszteletfl Srehla János erang. 
ftasperes ar felügyeleti elletvőrzé'e s «zámos tanűgybarát 
jelenléte mellett

Mely alkalommal Kivzely János ottani kántórtanitó 
növendékeivel az oktatott tantárgyak értelmes, vzabatos 
a különösen podig a magyar nyelv elősdáeával oly ered­
ményt mutatott fel, mely bármely iskola dicséretére 
válhatott volna, úgy annyira; miszerint a már elől is 
említett esp. felügyelő ur nemetak megnyugvással ta­
pasztalta a tót ajkú gyermekeknek a msgyv nyelvben s 
hazaÜte értelemben szép és biztos alapon való elő mene­
telét, de teljes megelágo>lé*ére| kapcsolatos örömét abban 
ín kifejetai kegyeskedett, hogy a magyar nyelv elsajáti- 
tánábaa várakozáson felül tanúsított előmenetelért, néhány 
fos • leány növendék között — emlékként — szép ju­
talmad is osztott szét; leiket őrömmel buzdítva s báto­
rítva őket, a a többieket, a magyar nyelv elsajátítását 
illető úton leendő további haladásra is.

Kedvet meglepetés ex, Tek. Szerkesztő nr! ott, 
hal «a állitótoges pánszláv furatom e községet is érintené,

Siemélyi hírek. Főispánunk gr. Degenfeld Lajos 
Öméltósága május hó 5-én jött B.-Gyarmatra, hogy más­
nap a közigazgatási bizottsági ülést megtartsa. A főispán, 
mint értesülünk, ma távozik ol a székvárosból. A bizott­
sági tagok közül a tegnapi közig, biz. ülésen jelenvoltak: 
Posztovszky IvánésStéter Alfrédünk. Bydeskúthy honvéd­
ezredes űr május hó 3-án egynapot körűnkben töltött el.

I j kamara. Őfelsége a király gr. Czebrián István 
13. huszárezredbe!! hadnagynak, gr. Czebrián László 
megyebizottság; tagunk fiának a császári és királyi kama- 
rási méltóságot díjmentesen adományozta.

Plébános kinevezés. A herczegprimás ö emi- 
nenexiája Cserha János nemes- oroni plébánost nagyzellöi 
plébánossá nevezte ti.

I'j föispáni titkár. A nm. m. kir. belügymi-. 
nister iglói Sxontagh Antal urat, a nógrádi járás eddigi 
szolgabiráját, s vármegyénk egyik jeles fiát főispáni tit­
kárrá nevezte ti s beosztotta öt Gr. Degenfeld Lxjos 
főispánunk mellé.

Előléptetés és kinevezés. A m. kir. pénzügy- 
minister a balam-gyarmxli adóhivatalnál H >náth Emil 
ellenőrt a 10-ik dijontály 2-ik, Szeles Gábor vs Folkus- 
házy Károly adótiszteket a ll-ik díjosztály 2-ik fizetési 
fokozatába léptette elő, egyszersmind utóbbit a maros­
vásárhelyi dohinyraktárhoz tisztté-; végre a b.-gyarmati 
m. kir. pénzügyigazgatóság Pongrácz Sándor b.-gyarmati 
adóhivatali gyakornokot 3-ad osztályú adótisztté — ne­
vezte ti.

Szász Károly ref. püspö köt Kosdon, egyházláto­
gatása alkalmából nagy ünnepélyességgel fogadták. A 
község határában diszbandérium vártia püspököt s Balás 
Ferencz főszolgabíró üdvözölte. Az ünnepélyen, mint ér­
tesülünk Gr. Degenfeld Lajos főispánunk ő m. is résztvett.

Gróf Zichy Ferencz senior ur .ö nagyméltósá­
gának, még vasúti állomásunk csinoíitására is kiterjed 
figyelme. E napokban itt idézése alkalmával ugyanis 
látta, hogy állomásunk környéke dísznövényekben még 
igen szegény, tehát azonnal meghagyta vedrődi intézősé- 
gének, miszerint mintegr 40 drb mzguban ojtott fajró- 
zsát s egyéb dísznövényt küldjön. A szállítmány sértet­
lenül meg is érkezett s most Rttyi Sándor állomási főnők 
ur rendezése mellett lett elültetve, hogy nehány hét 
maira gyönyörködtesse, ugy a vasúti személyzetet mint 
a közönséget

. Jóié konyáig.-. Pokorny .Gusztáv m. kir. börtön­
felügyelő, ki nemcsak a fegyenczek jaritása és rendsze- 
retete által tűnik ki, hanem ember szeretőiének azzal is 
újabb tanujelét adta, hogy városunk összes népoktatási 
intézeteit több példányban czélszerű számoló gépekkel 
ajándékozta meg.

Pongrácz Lajoti epigrammái. Hontvármegye 
nyugalmazott alispánja Pongrácz Lajos cs. és kir. ka­
marás ö méltósága legközelebb egy .epigrammkoszoruba* 
fűzte szellemes ötleteit s külön füzetbe adta ki azokat 
a szellemes epigrammokat tartalmazó füzetkét Pajor Ist­
ván kir. tanácsos Nógradvánnegye nyug, árraszéki elnö­
kének s jelen és ifjúkori barátjának ajánlva. A 63 epig- 
ram átolvasása kellemes benyomást gyakorol a kedélyre, 
mert visszatükröződik abban Pongrácz Lajos veterán de­
rék írónknak nemes világuézlete, (mély kedélye és a ne­
héz mértékes versírásban való gyakorlottsága. Mily szép 
kritikáját adja a pároknak Pongrácz például a követke­
zőben:

.A szabadelvű, független, vagy nemzeti pártnév, 
. . .Szójáték, ha azok tettei nem magyarok!* 
Ilyenek és hasonlók a többiek is. Néhány megje­

lent topunkban is. A ki megszerzi e kis füzetkét s átol­
vassa ezen kedves epigrammákat az bizonyon nagy lelki 
őrömet fog szerezni magának.

Központi választmányi ülés volt május 5-én 
délelőtt 10 órakor Seitovszky János alispán ur 
elnöklete alatt résztvettek abban Tih nyi Ferencz, fi. 
Simko Frigyes, Kővy Tivadar, Pintér Sándor, Fáy Árpád, 
Fsjnor Sándor, Reményi Károly és Balás József urak, 
s miután a tagok törvényben előirt esküjüket az alispán 
ur kezeibe letették, a választmány megalakult s jegyző­
jéül egyhangúlag újból Fáy Árpád urat kérte fel, illetve 
választotta meg. Majd az 1894-dik évre szóló ország­
gyűlési képviselő választók állandó névjegyzékének kiiga­
zítását elrendelő belügymmisteri körrendelet értelmében 
szokásos intézkedéseit tette meg a választmány, — ineg- 
xlatitván az Összeírd küldöttségeket, s az összeírás ba­
táridejéül május 23 és június 10-ike közötti időt tűzvén 
ti. A választó polgárok jogai és érdekei megóvása végett 
hirdetmény fog kibocsáttatni. Közelébbi ülés junius hó 
15-én len.

GyA.Mzhir. Palotási Világi Mihály, ki nemesi elő­
li evét itt vármegyénkben nyerte, s egykor megyebizott- 
sági tagunk is volt, P.-Súregen hosszú szenvedés után 
Í5 éves borábui elhunyt. A ’ megboldogult tetemeit, 
melyet ideiglenesen helyeztek el a söregi temetőbe, a 
gyászjelentés szerint, Palotásra fogják átszállítani. >

NógrAdvármcgye alhspáhjÁtól vettük a kő-
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zenekarának tagja. (E nótából készült a század clejen a 
világbirü .lUkőczi induló.*) b) Rákóczy induló, zongorán 
előadja r Kuliflay Izabella. 10. Rákóczi nóta. Zongorán 
előadja Káldy Gyula. (Dallama kissé olAhos; de beve­
zető tiliukószep) czifrázata eg'-«zen magyar. E század 
elején Erdélyben még jitezUk.) II. Balog Ádám nótája. 
(1709. Énekre, zongorára előadja Veres Sándor. (Dal­
lama a mai napig is fenmaradt) 12. Bercsényi nóta, 
(mint azt még a múlt század végén Biliary János játszta.) 
Zongorán négy kézre előadják Kuliflay Izabella és Káldy 
Gyula. (A régi dallam az első és második részben van 
meg, a .Figurát* és az .Ugrói nótát Bihari irta.) 13. 
llákóczy kesergője. (XVIII. század.) Ének, tárogató zon­
gora kísérettel előadják György Zsófia, Veres Sándor és 
Mayer Adolf. 14. Bujdosók éneke. (1710) Énekre, táro­
gatóra, czim bal ómra, zongorára. Előadják Bartókv Matild, 
György Ziófia, Veres Sándor, Maier Adolf, Kuliflay Iza­
bella és Káldy Gyula. (Fennebbi éneket a Darvak nótá­
jának is nevezték.) III. szakasz. (1722-től 1789-ig.) 16. 
Magyar nóta. Czinka Pannától. Tárogatóéi, czimbalomra 
zongorára. Előadják: Maier Adolf, Kuliflay Izabella és 
Káldy Gyula (A legrémekebb hallgató magyar valóságos 
gyöngy zenei tekintetben minden később szerzett e fajta 
zenemüvek mintája) 16. Rákóczi imádsága. Énekre, zon­
gorára előadja György Zsófia. 17. Rákóczi-Bercsényi em­
lékezete. (1730.) Énekre* zongorára előadja Veres Sándor. 
(Érsekújvárt tót kuracz nóta) 18. Gunydal a német 
tánezra. Tréfás dal a német tánezra. a XVIIL század 
3-ik negyedéből. Énekre, zongorára előadja Bartóki M. 
20. Szatirikus dal. II. József idejéből. Énekre, zongorára 
előadja Veres S. 21. Gunydal az uralkodó német di­
vatra XVIII. század rége felé. Énekre, zongorára előad­
ják Bartóky Matild és György Zsófia. (Dallama igen 
régi, alkalmasint a XVII. század elejéről származik.) 22. 
A híres Chlopitatky-nóta. Zongorán négy kézre előadják, 
Kuliflay Izabella és Káldy Gyula. A műsorban foglalt 
összes dalokat, nótákat és egyéb zenedarabokat átírta és 
harmonizálta, hangszerelte Káldy Gyula.

Kikelet A főváros nyilvános terei ismét ünneplőt 
öltöttek, még pedig ezúttal újszerűt A minden tekintet­
ben haladás embere, llsemann ftkertész e tavaszon jáczint 
és tulipánokkal ültette be az Erzsébe tér és a többi 
terek virág-rondelláit és e hagymásnövények most készül­
nek fejteni megragadó szinpompáju virányukat mely 
virány csakugyan dicséri mestereit, ugy a főkertészt, 
valamint a Mautbner magkereskedő eléget, e szép virágú 
hagymák szállítóját. A csoportokat hatalmas keretekként 
gyönyört) bársonyszerű Qde-zöld pázsit övezi, melynek 
magvát valamint eddig 15 éven át, ugy ez évben szinten

a hírneves Mautbner Ödön ezég szállította, mely ezég 
ez irániban is utolérhetetlent nvuit.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

XcdMcti Baleset- és MunkásbixtoHitó Réaxvény- 
tirsa.Hág Budapesten.

Ai első hiúi biztoaitó-táriaság. mely kizárólag baleset és műn- 
kásbixtositásokkal foglalkozik.

1.000.000 korona teljesen befizetett alaptőke.
a semzstl Baleset- és Msakátbixteaito RsuvéiyÚraasá*.

Elfogad baleset elleni biztosításokat halál esetére, állasáé- 
és mslekeay ■askaképtelraséü esetére és pedig.

I. Egyéseakssti biztosításokat a hhatáaszerii foglalkozás 
közben vagy azonkívül ért balesetek ellen

II. Mindennemű baleset bUtusitásokat azárazflWi es ten­
geri átázások tartamára

III. Csoportos baleset-bütoMtásukat.
IV Szavatossági kitelezsttoének biztosítását.
A Neaueti Baleset- M Maakasblztoalto Réazvsaytáraaaág 

balesetbiztosításokat 18 —O) életévek közt a birtositaadok Bemért 
való tekintet és orvnál vizsgálat atlkfil a logjstáayoaabb dijak 
mellett eszközöl.

Több évi biHositásokaál a társaság rendkívüli előnyö­
ket nyújt. Példa:

Egy ágyvód, bankár, iredahivatalaok. kereskedő, tanító, 
pap, aztrkeszte díjtétele az I. koeakáxati osztály szerint a kö­
vetkező biztosi fásokért és pedig:
5.000 korona után halál esetere . á 030*/,, •• korona 2J0 

15,000 korona után állaadó muakakep-
teieaség esetére.............................á 0.7u*/_ korona 10.6J

5 korona oapssklstl kártalanító- [
bért ideigi. munkaként esetére á korona 1.40 I 7.— 

a biztosításnak egy évre való kötése esetén korona fi— fizet 
a biztositálnak Öt évre való kötése esetén 1

(évi díjfizetéssel) évenkint .... korona/fi — fizet 
a biztosításnak tiz évre való kötése esetén ’

(évi díjfizetéssel> évenkint . korona aj.— fizet
A Nemzeti Baleset- és Mnnkásbiztositó KészvénAánavág. 

Elvállalja lavábbá szerényebb anyagi viszonyok közt elő egyé­
nek, mint tisztviselők, segédhivatalnokok, kisiparosok, munká­
lok, stb. életbiztosítását csekély heti díjfizetésekkel:

L Halálesetre élethossziglan tartó díjfizetéssel;
II. Halálesetre korlátolt tartama díjfizetéssel; '
III. Halál- és élet esetére korlátolt tartama díjfizetéssel
IV. Ilyennek (kibázasitáai) biztosításokat korlátolt tar- 

laltnit díjfizetéssel. Példa:
Egy 3t) éves égvén az 1 táblázat szerint 20 fillér (10 kr) 

leti díjért biztosíthat haláj esetére 316 kora (158 frt) tőkét. 40 
fillér (20 kr) heti díjért 2-316-333 korona (316 frt) lökét. 60 
fillér (3ö kr.) heti díjért 3z-3ltí~'rt'i korona (474 frt) tökét 1 
torona heti díjért 5(316-1580 korona (<90 frt) tőkét.

Bővebb felvilágosításokat a prospeetnaok nyújtanak, me- 
yek a társaság igazgatóságánál, továbbá az Első Magyar Ál- 
alános Biztosító-társaság — a Béesi biztosító társaság és a 
ilagyar-Francua biztositó részvénytársaság minden ügynökénél 
— mint a Nemzeti Baleset- é« Munkásbiztositó llészrénytársa- 
iág képviselőinél — kapható és kívánatra bárkinek ingyen és 
Bjmentesen megküldetik.

3899—1893 Iksz
Árverési hirdetményi kivonat

A sséesényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogy a klr. kincstár végrvhajtatának BakaBár 
János örökösei végrvhajtást szenvedők eileni 48 frt 15 % töke 
követelés és járulékai iránti végrehatási ügyében a b.-gyarmati 
kir. törvényszék (a szécaéuyi sir. járásbíróság tertHstóa lérő 
Nagy-Géea községben fekvő, nagy-géezi 171 szó. tikeben A f 
1. sor 6 hrsz alatti ház. és beítsíekbői Bakallár János fele rész 
birtok jutalékára 163 írtban, ugyan esen tjkvbea A U sor 
122 hrsz alatti ingatlanból nevezett birtok jutalékára S6 írtba*, 
az ugyanazon tjklx u A t >*♦*. 125 hrsz alatti ingatlanból 
nevezett birtok jutsb .á t fiiban, az ugyanazon (jkben A 
t 4 sor 36 hrsz altit: uiAtiaiból nevezett birtok jutalékára 
80 írtban. az ugyanvrot dl + 5 t,,r hrsz, alatti in­
gatlanból nevezett birtok jntalékrA 118 írtban, az ugyan esen 
tjk'ben A t 6 sor 4'J brsa. alatti ingatlanból neveset birtok 
jutalékára 123 írtban ezennel megalapított kikiáltási árban as 
árverést elrendelte és hogy a fiftnebb megjelöli ingatlanok aa 
1893 évi május hó «J napján/e. 10 órakor Nagy-Góca köt- 
ség házánál megtartandó nyilvános árverésen a megáll-.pitotott 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
5w'*-lt, készpénzben, vagy az 1881 LX L ez. 42 f ábaa jelzett 
árfolyammal számított és aa 1881 évi november 1-én 3333 
sz. a. kelt igazságfigyministeri rendelet 8 I ában kijelölt ova- 
dékképes érték papírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 
1881 LX t. ez. 170 Fa értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlegez elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át- 
izolál tatul.

Keit Szécsény ben. a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1892 évi deczember bó 31-én

Van szerencsém a nagyérdemű kötöttség 
becses tudomására hozni, hogy ez időtől 

mint önálló

kőmúves-mester 
működöm.

Vidéken szakmámba vágó minden épít­
kezési: lakó-, r. gudasági épöleteket, vagy 
azok átalakítását, é^javitáwkat, ugy helyben 
is kisebb mt^1 átlőni készítését elvállalok, 

Főtörekvéshrnrlnogy becses munkaadóim 
teljes megelégedésüket kiérdemeljem. .

Magamat a nagyérdemű közönség bectes 
pártfogásába ajánlva, maradtam

B.-Gyarmaton, 1893. május hó 5-én. 
teljes tisztelettel

Fodor Ferencz, kőműves-mester. 
Lakásom Zicby-utcza 110. szám

PÁLYÁZAT.
A szécsényi takarékpénztár résavénytánulat igazgatósága kői 

gyülésileg nyert felhatalmazás alapján Szécsény mezőváros fópiaczá 
u intézet tulajdonát képező háznak miként leendő felépítésére szak 
szerű tervet s költségvetést készíttetett, s egyszersmind ax építési 
pályázat u(ján a legmogbixhatóbb, iv egyszersmind a legjntányosab 
ajánlat tevővel óh^jt szerződni, a miért is ezen építkezés elvállalj 
iára zárt gjánlat tétel mellett ezennel pályázatot hirdet.

Az épület tervezete, költségelőirányzata át föltételek a szécséo; 
takarékpénztár üzlethelyiségében minden nap délelőtti 9 órájától 1 
órájáig, délután 2 órától 4 óráig tekinthetlkmeg.

Tisztelettel (elhivatnak tehát mindazor dk ezen építésre vá 
lalkozni óhajtanak, hogy zárt ajánlataikat az intiet igazgatója Vanct 
Béla ur nevére czimzetten folyó évi május hő 18-ik napjának dé 
12 órájáig adják be. E határidőn túl érkező ajánlat flgyeleml 
vétetni nem fog.

A beérkezendő ajánlatok ax intézet igazgatóságának vegyi 
ülésében lógnak felbontatni és bírálat alá vétetni s az elfogadó 
ajánlatról a pályázó vállalkozó ax épitési szerződés megkötheti 
végett haladéktalanul értesittetni fog.

A Szécsény! takarékpénztár igazgatósága.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására honi, hogy 

nöi-Mzabó üzletemet
a flutezán, Makkay Sándor-féle házban meg­
nyitottam. yC

Ajánlom magam mindpntiemfi női ruhák 
u. m.: angol és fran-tip divataiért) atrzai. 
báli, társalgó öltönvok, valamint legújabb 
divatű kabátok, nlnwr,tf€lyrin, rotnnde 
stb. továbbá női ámazdnok tjjes képzettség­
gel és kellő pontossággM-jntínyoj árak mel­
letti készítésére.

A nagyérdemű közönség nagyrabecsült 
pártfogását kérve vagyok

kiváló tisztelettel
Blázaik Mátuás. női szabó.

6052 *93. szám.

Árverési hirdetmény.
Nóprádrirmegye árraszéke 6052/93. sz. 

végzése folytán néhai Weisz Salamon volt b.- 
gyarmati lakos hagyatékához tartozó, 4 drb 
h.-gyarmati takarypápwári, 5 drb b.-gyarmati 
takarék és hiteléltében, 3 drb b.rgyarmati 
népbanki részvénÁJo/bbá ugyanazon hagya­

tékhoz tartozó, a b.-gvrmati izraelita imaház­
ban levő 1 drb férfi J 1 egész és két '/, női 

ülőhely fog az örökösök kérelmére B.-Gyannat 
városháza tanácstermében nyilvános árverésen 
készpénz fizetés mellett eladatni.

Az árverés határnapjául 1893. m .jus hó 
12-én délután 2 órája tűzetik ki, s ahhoz a 
v<-nni szándékozók meghivatnak.

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget tiszte­
lettel értesíteni, hogy mindennemű

bel- és külföldi szövetek,
ugy a tavaszi mint a nyári idényre nagy választékban 
megérkeztek s igen tiszteit megrendelőimet jutányos árak 
mellett pontosan szolgálhatom ki, felkérem becses meg­
rendeléseikkel szerencrfltetAi, ^törekvésem leend megelé­
gedésüket kieszközölt^. J

Továbbá nálam'éuuJk>)szövetekből egész öltönyök 
és felöltők jutányos ároni-megrendelhetők: nadrágok 5 
frttól 12 írtig, egész öltönyök J8 írttól 40 írtig.

Kelt B.-Gyarmaton, 1893. márczius hó.

Dudán Samu,
férfi iiabö

Üzlete föutcz* Bercieller házban 
6—8 a zAnla mellett.

3909 1893. tkv. ez.
Ás*sri*<*«i hlz-deSznrn; i kKomat.

A zzAczényi kir iárázbirósA* mint tetekkönyvi batóeta 
közhirrt teszi, h<><y . a klr. kincstár vAfrehajtatónak Jóssá Elek 
löezl lakos végrehajtást szenvedő ellent 38 frt 31 krtőkekövctelés 
és Járulékai Iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. 
törvényszék, a szécsényi kir járásbíróság területén lévő, a lóczi 
71 sz tikvben A I 1—5, sonzám^totti ingatlanokból Józan Elek 
jutalékára 461.frt, és az t»'incjeAszáiuá 6ksb«n t 1 törsz 
alatti ingatlanokból agyarak f Uz| Elek jutalékára 50 írtban 
ezennel megállapított kikAltásiÁrbdi aa árverést elrendelte, 
és hogy a fennebb megjrlílt InlatlJLok az 1893. évi május hó 
25-ik napján d. e. 10 órakor IxAaAöMég házánál megtartandó 
nyilvános árveresen a majállspitott kikiáltási áron alól te ela- 
dátni fognak. r

Árverezni szándékozók tartóznak az ingatlan becsárának 
5*.. készpénzben, vagy az 1881. LX. t -cz. 43 I ában jelzett ár­
folyammal számított és az 1881 évi.novembarhó 1-én 3333 
az a. kelt igazaágíteytniniiteri rendelet 8. Iában, kijelölt 
ovailekképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. I.X, t-cz. líO. F« értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleget elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer- 
vényt átszolgáltatni

Kelt Szécsény ben a kir. jbiróság-mint telekkönyvi hatóság 
1892. évi dnawmber bó Al ik napján.

Hanzonbéri hirdetmény
Balasaa-gyarmat n. község elöljárósága közhírré le­

ni hogy * d. község tulajdonát képező:
1' 37 kát hold s 1400 pégyszögöl kiUijedésú Ipolyi 

kaszálúrét, 1893-ft ér janiai 1-től,
2. a városi közvágóhíd pádig 1893-ik ér julius 

1-től keidre egymásutáni 6 érre f. éri május hó 17-ik 
napján (szerdán) d. e. 10 érakor a városház tanácster­
mében meptartandó nyilvános árverésen haszonbért)* fog 
adatni.

Az árverezni szánt^kvók tartoznak az árverés meg­
kezdése előtt az 1-eő pont patti haszonbérlet tárgyát 
illetőleg 200 írt, a másodibqiont alattit illetőleg pedig 
szintén 200 forint bánítpéuzt, esetleg biztosítékul el­
fogadható értékpapírt vaíjk|iyb*L pénzintézeti részvényt 
az árverést megtartó elöljáróság kezeihez letenni.

Egyéb árverési és bérleti feltételek a városbiró hi­
vatalában. hivatalos órák alatt megtekinthetők.

B.-Gvarmat 1893. május 3-án.
Reményi Károly v. biró



Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1893

ELSŐ  MAGYAR ALTALANOS BIZTOSITO TARSASAG BUDAPESTEN ZÁRSZÁMADÁSOK ÉS MÉRLEG KIMUTATÁSOK 
AZ 1892-ik ÉVRŐL.

KIADÁSOK Harminczötödik évi zárszámla 1892. január 1-től deczember 31-ig. bEvéteLek.


